silentiū seu in silentiō loquantur. Sic enim Bernardus, lib. de Amore Dei, cap. 4, loquens de perfecto illo statu in quo anima per amorem unitur Deo, concludit dicens: *Illic est finis, hæc est consecratio, hæc est perfectio, hoc est gaudium Domini, hoc est silentium in celo*.

18. Quod verò addit Thaulerus, *neque intus, neque foris quicquam ibi operari permitti*, intelligendum necessariò est de operatione distinctâ à simplici amore, quæ in eo statu non auferrî, sed perficî dixerat. Sunt enim verba juxta subjectam materiam et necessariam consecutionem intelligenda; imò hoc ipsum significat per illam *dulcem et ineffabilem passionem*, quam in illâ contemplatione anima recipit: nam illa passio non est absque operatione vitæ; alioqui nimis esset imperfecta et infructuosa, nullamque spiritualem delectationem conferret. Est ergo vitalis illa passio, unde non est sine intellectus vel voluntatis efficientiâ. Denominatur autem potius passio quàm actio, quia principalis motor ibi est Spiritus sanctus, qui animam tunc agit per specialissimam auxilium internum, per dona sua, et non tantum per ordinariū modum operandi virtutibus accommodatum, ut in sequentibus latius exponemus.

19. Ex his facile est verba Dionysii, quæ ex cap. 1 mysticæ Theologiæ citantur, intelligere; cum enim Timotheo consultit ut *prætermittat sensus et mentis actiones*, imprimis non consultit ut etiam ipsius Dei dilectionem prætermittat, cum eum moneat ut, reliquis omnibus relictis, *ad Dei unionem et conjunctionem se excitet*, quæ unio et conjunctio in actu amoris posita est, et interna excitatio ad illum per actum intellectus fit, quatenus ab ipso homine clam fieri potest, ut Dionysius loquitur, id est, interno et valdè spirituali modo. Actiones ergo, quas relinquere consultit, illæ tactum sunt quæ circa res alias et extrinsecas Deum quovis modo versantur; vel certè etiam intelligit omnem actionem aliquo modo propriam ipsius hominis, et à proprio spiritu profectam, et quasi propriâ inquisitione inchoatam: nam cum anima in altissimâ contemplatione à Spiritu sancto movetur, non debet aliquid propriæ actionis miscere, sed Spiritus sancti ductum sequi, quamvis id non fiat sine verâ efficientiâ et cooperatione, ut dixi. Et in hæc sensu intelligendus est Dionysius quoties agit de illo gradu perfectiōis in quo anima sancta potius patitur quàm agat; nam in illo statu non caret anima veris actibus intellectus vel voluntatis; alio qui maximâ perfectione careret.

20. Quocirca ignoratio illa Dei de quâ loquitur Dionysius, cap. 7, de divinis Nominibus et aliis locis non est ignorantia privationis aut præ dispositionis; sic enim ignoratio Dei summa est imperfectio. Per ignorantem ergo intelligit quandam Dei cognitionem, per quam potius cognoscitur quid Deus non sit quàm quid sit, et ideò ignoratio esse dicitur. Distinguit enim ibi Dionysius duplicem modum cognoscendi Deum: unus est per effectus, qui est quasi per affirmationem attribuendo Deo omnes perfectiones in